
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 药物连续集成及绿色合成工艺开发验

证项目

建设单位（盖章）: 南京绿材技术有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 20
[...]
COD 373.61 0.1579 中丹生态
生命科学
产业园一

期污水处
理站、化
粪池

350 0.1479 50 0.0211

SS 305.18 0.1289 200 0.0845 10 0.0042

NH3-N 32.53 0.0137 30 0.0127 5 0.0021

TN 42.01 0.0177 40 0.0169 15 0.0063

TP 4.56 0.0019 3 0.0013 0.5 0.0002

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-13。本项目所依托的中丹

生态生命科学产业园一期间接排放口基本情况见表 4-14，废水污染物排放信

息见表 4-15。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物
种类

排放
去向

排放规律

污染治理设施 排放
口编
号

排放口
是否符
合要求

排放口类型编
号

名称 工艺

1 综合
废水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

盘城

污水
处理
厂

间断排放，排

放期间流量不
稳定且无规
律，但不属于

冲击型排放

/

依托中
丹生态
生命科

学产业
园一期
化粪

池、污
水处理
站

生化、芬
顿氧化+
水解酸化

+AO膜生
物反应+
芬顿氧化

+活性炭
过滤

DW0
01

是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处

理设施排放口

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
废水排放
量（万 t/a）

排放
去向

排放规律
间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

排放
标准

1 DW001 118.6958 32.1833 0.04225
进入
盘城
污水
处理

间断排放，
排放期间
流量不稳
定且无规

/
盘城
污水
处理
厂

pH 6~9

COD 50mg/L

SS 10mg/L



南京绿材技术有限公司药物连续集成及绿色合成工艺开发验证项目环境影响报告表

76

厂 律，但不属
于冲击型

排放

NH3-N 5mg/L

TN 15mg/L

TP 0.5mg/L
注：表中数据仅含本项目废水排放。

表 4-15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量/（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 1.69 422.5

COD 350 0.000592 0.1479

SS 200 0.000338 0.0845

NH3-N 30 0.000051 0.0127

TN 40 0.000068 0.0169

TP 3 0.000005 0.0013

全厂排放口合计
（本项目废水依托

中丹生态生命科学
产业园一期废水总
排口排放，表中废

水排放信息仅为建
设单位排放量）

废水量 422.5

COD 0.1479

SS 0.0845

NH3-N 0.0127

TN 0.0169

TP 0.0013

3、环境影响及防治措施

（1）中丹生态生命科学产业园一期污水处理站处理依托可行性分析

本项目所在中丹生态生命科学产业园一期实行“雨污分流，实验废水和

生活污水分流”的排水机制。本项目产生的实验废水经中丹生态生命科学产

业园一期污水处理站处理后与经化粪池处理的生活污水汇合后接管至盘城

污水处理厂。中丹生态生命科学产业园一期现有化粪池、实验废水处理站已

通过竣工环保验收，正常运行。

1）处理工艺流程

实验废水处理站主要采用“芬顿氧化+水解酸化+AO膜生物反应+芬顿氧

化+活性炭过滤”工艺对实验废水进行预处理。其主要处理工艺流程见图 4-4。



南京绿材技术有限公司药物连续集成及绿色合成工艺开发验证项目环境影响报告表

77

图 4-4 中丹生态生命科学产业园一期实验废水处理站工艺流程示意图

2）处理效率

中丹生态生命科学产业园一期实验废水处理站设计处理效率见表 4-16。

表 4-16 实验废水处理站设计处理效率一览表

处理单元 指标 COD SS NH3-N TN TP

前置芬顿

进水指标（mg/L，
pH值无量纲）

800 350 30 40 8

出水指标（mg/L，
pH值无量纲）

500 200 30 40 6

去除率（%） 38 43 0 0 25

水解酸化池

进水指标（mg/L，
pH值无量纲）

500 200 30 40 6

出水指标（mg/L，
pH值无量纲）

350 150 30 40 6

去除率（%） 30 25 0 0 0

AO膜生物

反应

进水指标（mg/L，
pH值无量纲）

350 150 30 40 6

出水指标（mg/L， 60 50 6 15 0.8



南京绿材技术有限公司药物连续集成及绿色合成工艺开发验证项目环境影响报告表

78

pH值无量纲）

去除率（%） 83 67 80 63 87

后置芬顿

进水指标（mg/L，
pH值无量纲）

60 50 6 15 0.8

出水指标（mg/L，
pH值无量纲）

30 35 6 15 0.4

去除率（%） 50 30 0 0 50

活性炭过滤

进水指标（mg/L，
pH值无量纲）

30 35 6 15 0.4

出水指标（mg/L，
pH值无量纲）

30 25 6 15 0.3

去除率（%） 0 29 0 0 25

出水指标（mg/L，pH值无量纲） 30 25 6 15 0.3

接管指标（mg/L，pH值无量纲） 60 50 8 20 0.5

根据《阳光安津（南京）生物医药科技有限公司离子通道靶点药物研发

项目竣工环境保护验收监测报告表》，该项目与本项目共用中丹生态生命科

学产业园一期实验废水处理站。中丹生态生命科学产业园一期实验废水处理

站达标情况见表 4-17。

表 4-17 中丹生态生命科学产业园一期实验废水处理站达标情况表

监测点位 监测项目
监测结果（mg/L，pH值无量纲）

2023年 9月 12日 2023年 9月 13日 执行标准 评价

中丹生态

生命科学
产业园一
期实验废

水处理站
出口

pH值 7.2~7.7 7.1~7.6 6~9 达标

COD 14 41 ≤500 达标

SS 8 8 ≤400 达标

NH3-N 0.051 0.052 ≤45 达标

TN 1.94 2.18 ≤70 达标

TP 0.40 0.44 ≤8 达标

3）依托可行性

中丹生态生命科学产业园一期现有实验废水处理站的设计处理能力为

90t/d。本项目产生的实验废水 76.1t/a（0.304t/d）排入该实验废水处理站处理，

约占其设计处理能力的 0.34%。因此，从水量上来讲，本项目实验废水进入

中丹生态生命科学产业园污水预处理站处理可行。

本项目与研发工艺直接接触的废水（实验废液、设备清洗废液）均做危

险废物处置，废水中无难降解、重金属、氟化物等有毒有害污染物，因此，



南京绿材技术有限公司药物连续集成及绿色合成工艺开发验证项目环境影响报告表

79

根据表 4-12，从水质上来看，本项目实验废水依托中丹生态生命科学产业园

污水预处理站可行。

综上所述，本项目实验废水依托中丹生态生命科学产业园一期污水处理

站预处理具有可行性。

（2）盘城污水处理厂处理可行性分析

本项目产生的实验废水经中丹生态生命科学产业园一期污水处理站处

理后与经化粪池处理的生活污水汇合后达标接管至盘城污水处理厂，达标尾

水排入朱家山河，最终汇入长江南京段。

江北新区盘城污水处理厂日处理能力为 8.5万吨，其中一期 2万吨废水

处理采用“倒置 A2O+二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池+纤维转盘过滤

+加氯接触消毒”工艺，二期 6.5万吨废水处理采用“改良 A/A/O（五段）生物

反应池+平流双层二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池工艺+滤布滤池+加

氯接触池”工艺。污水处理厂废水处理工艺流程见图 4-5。

图 4-5 盘城污水处理厂工艺流程图

1）管网接管可行性分析

本项目属于南京市江北新区盘城污水处理厂接管范围，项目所在区域管

网已铺设到位，接管具有可行性。

2）水量接管可行性分析

盘城污水处理厂设计日处理量为 8.5万吨，每天日处理量约 3.22万吨，

尚余 5.28万吨余量。本项目建成后废水经处理后排入盘城污水处理厂集中处

理，满足接管要求，日排放废水量约为 1.69t/d（接管量），约占盘城污水处

理厂一期处理量的 0.0032%，对其正常处理几乎没有冲击影响，故污水处理

厂有足够的余量接受本项目的污水。

3）水质接管可行性分析

本项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，水质简单，



南京绿材技术有限公司药物连续集成及绿色合成工艺开发验证项目环境影响报告表

80

COD、SS满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，氨

氮、总氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）

表 1中 B等级标准要求，水质接管可行。

4、废水自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），企业水污

染源监测计划见表 4-18。

表 4-18 废水污染源环境监测计划

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

中丹生态生

命科学产业

园一期污水

总排口

pH、CODCr、SS、
NH3-N、TN、TP 1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准

注：本项目产生的废水依托中丹生态生命科学产业园一期总排口接管排放，废水自行监

测可引用中丹生态生命科学产业园一期自行监测数据。

5、废水污染防治和环境影响结论

本项目产生的废水主要为生活污水和实验废水（地面清洁废水、循环冷

却废水、超纯水制备浓水）。生活污水和实验废水分别依托中丹生态生命科

学产业园一期的化粪池和污水处理站，污水处理站采用“芬顿氧化+水解酸化

+AO膜生物反应+芬顿氧化+活性炭过滤”处理工艺，废水处理达标后接管盘

城污水处理厂集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单一级 A 标准后排入朱家山河，最终汇入长江

南京段，对周边地表水环境影响较小。

三、噪声

1、源强核算

本项目高噪声源主要为球磨机、清洗机、干燥箱、粉碎机、搅拌机、泵

类和风机等。本项目噪声源强见表 4-19、表 4-20。

表 4-19 主要设备噪声源强（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置 m 源强

dB(A) 声源控制措施
运行

时段X Y Z

1 风机 15 10 123 80 选用低噪声设

备、减振
昼间

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）计算室内声源等

效室外声源。



南京绿材技术有限公司药物连续集成及绿色合成工艺开发验证项目环境影响报告表

81

表 4-20 主要设备噪声源强（室内声源）

名

称
声源名称

单台源

强 dB(A)
声源控

制措施

空间位置 m 距室内

边界距

离 m

室内边

界声级
dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失 dB(A)

建筑物外

噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑物

外距离

实

验

室

SWM型滚筒球磨机 75.0

选用低噪

声设备、

减振、厂

房隔声

8 4 60 6.1 67.1

昼间

20 41.1 1

真空泵 73.0 8 6 60 4.1 65.1 20 39.1 1

螺杆泵 73.0 8 6 60 4.1 65.1 20 39.1 1

液体驱动泵 73.0 8 6 60 4.1 65.1 20 39.1 1

注射泵 77.0 12 5 60 5.1 69.1 20 43.1 1

超声波清洗机 73.0 12 8 60 2.1 65.5 20 39.5 1

电热鼓风干燥箱 73.0 12 6 60 4.1 65.1 20 39.1 1

真空干燥箱 70.0 12 5 60 5.1 62.1 20 36.1 1

旋片式真空泵 70.0 15 4 60 6.1 62.1 20 36.1 1

高速多功能粉碎机 75.0 15 5 60 5.1 67.1 20 41.1 1

超静强力气泵 70.0 15 6 60 4.1 62.1 20 36.1 1

循坏水真空泵 73.0 15 6 60 4.1 65.1 20 39.1 1

循环水式多用真空泵 73.0 15 6 60 4.1 65.1 20 39.1 1
95型循环水式多用真

空泵
70.0 15 6 60 4.1 62.1 20 36.1 1

循环水真空泵 73.0 15 6 60 4.1 65.1 20 39.1 1
智能磁力搅拌器+电

热套
73.0 18 5 60 5.1 65.1 20 39.1 1

磁力搅拌器 80.0 19 4 60 6.1 72.1 20 46.1 1

悬臂式电动搅拌器 70.0 19 4 60 6.1 62.1 20 36.1 1

悬臂式恒速强力电动

搅拌机
70.0 19 6 60 4.1 62.1 20 36.1 1

注：以实验室西南角为坐标原点。

2、环境影响及防治措施

本项目周边 50 米内无声环境敏感保护目标。根据《建设项目环境影响

报告表编制技术指南（污染影响类）》，无须开展声环境影响专项评价。

表 4-21 本项目厂界噪声预测结果

类别
噪声贡献值 dB(A)

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

贡献值 37.1 49.6 42.9 43.4

昼间标准值 65 65 65 65

评价 达标 达标 达标 达标

（1）噪声环境影响分析

本项目噪声源主要为球磨机、清洗机、干燥箱、粉碎机、搅拌机、泵类



南京绿材技术有限公司药物连续集成及绿色合成工艺开发验证项目环境影响报告表